

Số: 42 -KHLT/GDĐT-HĐĐ-NTN

Quận 1, ngày 10 tháng 9 năm 2024

KẾ HOẠCH LIÊN TỊCH
Tổ chức tập huấn nghiệp vụ công tác Đoàn – Đội khu vực trường học
năm học 2024 - 2025

Căn cứ Kế hoạch công tác Đội và phong trào thiếu nhi Quận 1 năm học 2024 – 2025;

Căn cứ Kế hoạch liên tịch số 41-KHLT/ĐTN-GDĐT ngày 09 tháng 9 năm 2024 giữa Quận Đoàn 1 và Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 1 về Phối hợp tổ chức hoạt động giữa Quận Đoàn và Phòng Giáo dục và Đào tạo năm học 2024 – 2025;

Căn cứ chương trình trọng tâm công tác Đội và phong trào thiếu nhi năm học 2024 – 2025 với chủ đề “Thiếu nhi Thành phố vâng lời Bác dạy, tự hào truyền thống, tiếp bước cha anh”, Hội đồng Đội phối hợp Phòng Giáo dục và Đào tạo và Nhà thiếu nhi Quận 1 tổ chức tập huấn nghiệp vụ công tác Đoàn - Đội khu vực trường học năm học 2024 – 2025, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tạo môi trường rèn luyện, trao đổi, học tập kinh nghiệm về chuyên môn nghiệp vụ công tác Đoàn - Đội cho đội ngũ phụ trách Đội và chi đoàn giáo viên khối trường học.

- Bổ sung kiến thức, nâng cao chất lượng Phụ trách Đội và chi đoàn giáo viên góp phần nâng cao chất lượng hoạt động Đoàn - Đội và phong trào thiếu nhi tại đơn vị.

- Tổ chức các hoạt động giao lưu, kết nghĩa với các Liên đội vùng sâu, vùng xa, chăm lo cho học sinh có hoàn cảnh khó khăn.

2. Yêu cầu

- Nội dung tập huấn thiết thực, phù hợp với thực tiễn và gắn liền với hoạt động Đội tại trường học.

- Đảm bảo an toàn – hiệu quả và tạo được không khí vui tươi – đoàn kết - ấn tượng.

II. THỜI GIAN – ĐỊA ĐIỂM – ĐỐI TƯỢNG

1. Thời gian – địa điểm

- 14g00 ngày 18/9/2024 tại trường Tiểu học Lương Thế Vinh

(116 Cô Giang, phường Cô Giang, Quận 1)

- Từ ngày 20 đến 22/9/2024 thực hiện hoạt động an sinh xã hội, giao lưu tại huyện Tánh Linh, tỉnh Bình Thuận.

2. Đối tượng, thành phần tham gia

- Đại diện lãnh đạo Thành Đoàn, Hội đồng Đội Thành phố Hồ Chí Minh.
- Đại diện lãnh đạo Ban Dân vận Quận ủy.
- Phòng Giáo dục và Đào tạo.
- Cấp ủy – Ban Giám hiệu các trường Tiểu học, Trung học cơ sở trên địa bàn Quận 1.
- Ban Thường vụ Quận đoàn.
- Lãnh đạo Nhà thiếu nhi Quận 1.
- Cán bộ Khoa chính trị, phương pháp công tác Đội Nhà thiếu nhi Quận 1.
- Tổng phụ trách Đội đang công tác tại các trường Tiểu học, Trung học cơ sở trên địa bàn quận.
- Bí thư, Phó Bí thư chi đoàn giáo viên công tác tại các trường Tiểu học, Trung học cơ sở trên địa bàn quận.

* *Lưu ý:*

- Trang phục: Áo thanh niên, Áo phụ trách Đội, khăn quàng.
- Các đơn vị đăng ký danh sách tham gia qua đường link **trước 10 giờ 00 ngày 15/9/2024 (Chủ Nhật)**.

+ Link đăng ký: <https://bit.ly/taphuandoandoi2425>



(Quét mã QR để đăng ký)

III. NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH

1. Thực hiện chương trình “Thắp sáng ước mơ thiếu nhi”

- Trao tặng 20 suất học bổng, 50 phần quà cho các em thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn tại trường THCS Bắc Ruộng, xã Bắc Ruộng, huyện Tánh Linh, tỉnh Bình Thuận.
- Trao tặng 100 phần quà cho các em thiếu nhi dân tộc ở Bản 2, xã La Ngâu, huyện Tánh Linh, tỉnh Bình Thuận.
- Tổ chức 01 sân chơi “Khoa học vui” cho 200 em học sinh.

2. Tập huấn nghiệp vụ công tác Đoàn - Đội

2.1. Các chuyên đề tập huấn

* Ngày 14/9/2024

- Hướng dẫn việc xây dựng kế hoạch, công tác tham mưu của Tổng phụ trách Đội và Ban Chấp hành Chi đoàn giáo viên với Ban Giám hiệu nhà trường trong quá trình thực hiện công tác Đoàn - Đội và phong trào thanh thiếu niên trong trường học.

- Phương thức tổ chức “Sinh hoạt Đội số”, ứng dụng phần mềm quản lý đội viên Quận 1 vào công tác Đội tại đơn vị.

- Hướng dẫn thực hiện công trình măng non, chương trình rèn luyện Đội viên và phong trào Kế hoạch nhỏ giai đoạn 2023 - 2028.

- Công tác quản lý đội viên tại Liên đội; thực hiện Chi đội 03 tốt, Liên đội 03 tốt.

- Sinh hoạt chuyên đề Mô hình Giải pháp có hiệu quả trong hoạt động Đội và phong trào thiếu nhi tại đơn vị.

* Ngày 20,21,22/9/2024

- Tham quan, học tập và sinh hoạt chuyên đề tại Khu căn cứ di tích salon Tỉnh ủy Bình Thuận.

- Tham quan, học tập và sinh hoạt chuyên đề tại Khu di tích chiến thắng Hoài Đức – Bắc Ruộng.

- Giao lưu, học tập trao đổi kinh nghiệm với đơn vị Đoàn - Đội bạn tại huyện Tánh Linh, tỉnh Bình Thuận.

* **Lưu ý:** Để công tác tập huấn đạt hiệu quả cao, các Tổng phụ trách, Phó tổng phụ trách đội các trường Tiểu học, Trung học cơ sở trên địa bàn Quận 1 căn cứ các chuyên đề tập huấn trong Kế hoạch, chuẩn bị và nghiên cứu trước các thông tin, tài liệu và tình hình thực tiễn tại đơn vị mình để trao đổi thảo luận trong quá trình tập huấn.

3. Kinh phí tham gia

- Phụ trách Đội tham mưu Ban Giám hiệu nhà trường hỗ trợ kinh phí cho mỗi thành viên tham gia lớp tập huấn bao gồm:

+ Kinh phí tập huấn, tài liệu, lưu trú, sinh hoạt, ăn uống: **1.900.000 đồng/người.**

* Lưu ý: Các đơn vị thực hiện đóng kinh phí về bộ phận tài chính Quận Đoàn trước ngày **16/9/2024 (thứ Hai)**; đóng vào các ngày thứ 3, thứ 5 trong tuần theo giờ hành chính.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thành lập Ban Tổ chức

** Trưởng ban:*

- Đ/c Võ Cao Long – Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 1;
- Đ/c Trần Ngọc Trí – Bí thư Quận Đoàn, Giám đốc Nhà thiếu nhi Quận 1;

** Phó ban:*

- Đ/c Bùi Quang Minh – Phó Bí thư Quận Đoàn, Chủ tịch Hội đồng Đội Quận 1;
- Đ/c Trần Đức Hạnh Quỳnh – Phó Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 1;

** Thành viên:*

- Đ/c Huỳnh Thị Thu Thảo – Trợ lý thanh niên Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 1;
- Đ/c Đàm Thị Hồng Nhung - Ủy viên Ban Thường vụ, Phó Chủ tịch Hội đồng Đội Quận 1;
- Đ/c Nguyễn Tiến Bình – Phó Chủ tịch Hội đồng Đội, Phó Giám đốc Nhà thiếu nhi Quận 1;
- Đ/c Trần Việt Trinh – Ủy viên Ban Chấp hành Quận Đoàn, Chánh Văn phòng Quận Đoàn;
- Cùng các đồng chí chuyên viên Quận đoàn.

2. Phân công thực hiện

** Quận Đoàn – Hội Đồng Đội Quận*

- Phối hợp xây dựng kế hoạch và triển khai kế hoạch đến các đơn vị tham gia tập huấn.
- Chịu trách nhiệm về công tác tổ chức tập huấn, công tác hậu cần.
- Tham mưu địa điểm, tổ chức lớp tập huấn và liên hệ Báo cáo viên.
- Tổng hợp danh sách nhận học bổng, quà tặng học sinh.
- Dự trù, quyết toán kinh phí tổ chức.

** Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận*

- Phối hợp với Quận đoàn xây dựng kế hoạch, triển khai đến các đơn vị trường học. Chỉ đạo Ban giám hiệu các trường Tiểu học, Trung học cơ sở phân công các đồng chí tham gia tập huấn đúng đối tượng theo kế hoạch.
- Phối hợp Quận Đoàn tổ chức các hoạt động của chương trình tập huấn: công tác tổ chức học tập.

- Phân công chuyên viên tham gia công tác tổ chức, điều hành lớp học.

** Nhà Thiếu nhi Quận*

- Phụ trách chuẩn bị tài liệu, dụng cụ tổ chức tập huấn.
- Phối hợp cùng cụm thi đua tổ chức các nội dung trong khuôn khổ buổi tập huấn; cử báo cáo viên cho chuyên đề có liên quan.

* *Cụm thi đua*

- Cụm thi đua số 3 chuẩn bị nội dung, sân chơi cho 200 em học sinh tham gia.
- Cụm thi đua số 2 chuẩn bị nội dung, phụ trách thực hiện hoạt động lửa trại tối đêm giao lưu.
- Cụm thi đua số 1 phụ trách công tác hậu cần cho chương trình “Thắp sáng ước mơ”.

* *Đối với các trường Tiểu học, Trung học Cơ sở*

- Ban giám hiệu các đơn vị tạo điều kiện về thời gian và kinh phí tham gia tập huấn. Đảm bảo đúng đối tượng và tham gia đầy đủ chương trình tập huấn.

* *Chi đoàn giáo viên, Tổng phụ trách Đội, Phó Tổng phụ trách Đội*

- Tham mưu Cấp ủy - Ban Giám hiệu tạo điều kiện về thời gian và kinh phí tham gia hành trình và tập huấn.
- Chuẩn bị các vật dụng để tham gia lớp tập huấn.

V. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN:

- Ngày 09/9 đến 10/9/2024: Xây dựng và triển khai kế hoạch đến cơ sở.
- Ngày 10/9 đến 16/9/2024: Các đơn vị đăng ký danh sách bộ phận Thiếu nhi – Trường học Quận Đoàn.
- Ngày 16/9/2024: Các đơn vị đóng kinh phí về bộ phận Tài chính Quận Đoàn.
- Ngày 20/9 đến 22/9/2024: Tổ chức chương trình tập huấn.
- Ngày 10/10/2024: Họp rút kinh nghiệm công tác tổ chức.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức tập huấn nghiệp vụ công tác Đoàn - Đội khu vực trường học năm học 2024 – 2025. Kính mong Cấp ủy, Ban giám hiệu các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở quan tâm hỗ trợ, tạo điều kiện cho các đồng chí Tổng phụ trách Đội, Bí thư (Phó Bí thư chi Đoàn giáo viên tham gia tốt nội dung theo kế hoạch./.

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
TRƯỞNG PHÒNG



Võ Cao Long

NHÀ THIẾU NHI QUẬN
GIÁM ĐỐC



Trần Ngọc Trí

TM. HỘI ĐỒNG ĐỘI QUẬN
CHỦ TỊCH



Bùi Quang Minh

Nơi nhận:

- Thành Đoàn: Ban Thiếu nhi, Hội đồng Đội;
- Ban dân vận Quận ủy;
- UBND Quận 1: PCT/VX;
- Quận Đoàn 1;
- Chi uỷ - BGH Các trường TH, THCS;
- Tổng phụ trách Đội;
- Lưu: VP.

Quận 1, ngày tháng 9 năm 2024

LỊCH TRÌNH

Hành trình tập huấn nghiệp vụ công tác Đoàn – Đội năm học 2024 – 2025

- Thời gian: 20-22/9/2024 (thứ Sáu, thứ Bảy, Chủ Nhật)
- Địa điểm: Huyện Tánh Linh, tỉnh Bình Thuận

Thời gian	Nội dung	Ghi chú
Ngày 1 – Ngày 20/9/2024		
05g30 – 06g00	Tập trung tại Quận Đoàn 1	
06g00	Xuất phát	
06g00 – 06g30	Nghỉ chân ăn sáng	
10g00 – 10g45	Tham quan, học tập và sinh hoạt chuyên đề tại Khu di tích chiến thắng Hoài Đức – Bắc Ruộng	
12g00 – 13g00	Ăn trưa, nghỉ ngơi	
14g00 – 16g00	Tổ chức sân chơi; Chương trình “Thắp sáng ước mơ” tại Huyện Tánh Linh: + Trao 20 suất học bổng, 20 phần quà cho thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn. + Tổ chức sân chơi cho 200 em thiếu nhi.	
16g00 – 17g00	Di chuyển đến khu cắm trại La Ngâu, nhận phòng, nghỉ ngơi	
18g30 – 20g30	Chương trình giao lưu, chia sẻ với Huyện Đoàn Tánh Linh	
20g30 trở đi	Nghỉ đêm	

Ngày 2 – Ngày 21/9/2024		
06g30 – 07g30	Vệ sinh cá nhân, ăn sáng	
07g30 – 11g30	Tổ chức hoạt động an sinh xã hội tại Bản 2, xã La Ngâu, huyện Tánh Linh, tỉnh Bình Thuận	
11g30 – 13g30	Ăn trưa	
14g00 – 16g30	Tổ chức hoạt động sinh hoạt tập thể	
16g30 – 18g00	Nghỉ ngơi	
18g00 – 20g30	Sinh hoạt chuyên đề “Góp ý công trình măng non năm học 2024 – 2025”; sinh hoạt lửa trại	
20g30 trở đi	Nghỉ đêm	
Ngày 3 – 22/9/2024		
06g30 – 07g00	Ăn sáng.	
07g00 – 12g00	Tham quan, học tập và sinh hoạt chuyên đề tại Khu căn cứ di tích salon Tỉnh ủy Bình Thuận	
12g30 – 13g30	Dùng cơm trưa. Nghỉ ngơi	
14g00 – 17g00	Khởi hành từ Bình Thuận về Sài Gòn. Kết thúc hành trình	